
Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente da: Direttore Generale, Direttore Sanitario, Direttore Sociosanitario e Direttore Amministrativo

OGGETTO: PRESA D’ATTO E APPROVAZIONE UTILIZZO DEI FONDI DI FINANZIAMENTO, DI 
CUI ALLA D.G.R. N. XI/6426 DEL 23/05/2022, RELATIVI AL PNRR – MISSIONE 6 COMPONENT 1 
E COMPONENT 2 E PNC - APPROVAZIONE DEL PIANO OPERATIVO REGIONALE (POR) E 
CONTESTUALE INDIVIDUAZIONE DEGLI INTERVENTI, CON RIPARTIZIONE DELLE 
CORRISPONDENTI QUOTE DI FINANZIAMENTO PNRR/PNC - INDIVIDUAZIONE DEI SOGGETTI 
ATTUATORI ESTERNI

DELIBERAZIONE ADOTTATA DAL DIRETTORE GENERALE DOTT. FRANCESCO LAURELLI

SU PROPOSTA DEL DIRETTORE
BILANCIO PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA

accertata la competenza procedurale, sottopone in data sopraindicata l’allegata proposta di 
deliberazione sull’argomento all’oggetto specificato attestando la legittimità e la regolarità tecnico 
amministrativa della stessa.

                                                                                        Il Direttore S.C. Bilancio, Programmazione 
            Finanziaria e Contabilità

    Dott. Paolo Moneta

IL DIRETTORE SC BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA’

attesta che il presente provvedimento non comporta oneri di spesa a carico del bilancio aziendale

Il Direttore S.C. Bilancio, Programmazione 
            Finanziaria e Contabilità

    Dott. Paolo Moneta

Vista la legittimità del presente atto.

                                                                         Il Direttore pro tempore SC Affari Generali e Legali
Avv. Alessandra Getti



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente da: Direttore Generale, Direttore Sanitario, Direttore Sociosanitario e Direttore Amministrativo

IL DIRETTORE GENERALE

Richiamati:
 il D.Lgs. 30 dicembre 1992 n. 502 e s.m.i., recante norme per il riordino della disciplina in materia 

sanitaria;
 la Legge Regionale n. 33 del 30.12.2009 avente ad oggetto: ” Testo unico delle leggi regionali in 

materia di sanità”;
 la DGR n. X/4479 del 10.12.2015 avente ad oggetto: “Attuazione L.R. 23/2015 - costituzione 

dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale (ASST) Melegnano e della Martesana;
 la DGR XI/4538 del 15/04/2021 ad oggetto: "Determinazioni in ordine alla direzione dell’ASST 

Centro Specialistico Ortopedico Traumatologico Gaetano Pini/CTO e dell’ASST Melegnano e della 
Martesana – (di concerto con il Vicepresidente Moratti)";

 la DGR n. XI/6387 del 16/05/2022 avente ad oggetto: “Determinazioni in ordine agli indirizzi di 
programmazione per l’anno 2022 – (di concerto con gli assessori Caparini e Locatelli)”;

  la DGR n. XI/5941 del 07/02/2022 avente ad oggetto: “Determinazioni in ordine alla gestione del 
Servizio Sanitario e Sociosanitario per l’esercizio 2022 - Quadro economico programmatorio”;

 la deliberazione del Direttore Generale n. 955 del 20.10.2022 ad oggetto “Piano di Organizzazione 
Aziendale Strategico (POAS) 2022 – 2024 dell’ASST Melegnano e della Martesana. Assetto 
Organizzativo afferente alla Direzione Generale e alla Direzione Amministrativa”;

PREMESSO che il Direttore proponente attesta la legittimità e regolarità tecnico amministrativa del 
presente provvedimento e riferisce in merito ai presupposti a fondamento dell’adozione dello stesso, 
come specificatamente di seguito argomentato;

RICHIAMATA altresì la DGR XI/6426 del 23/05/2022 ad oggetto: “Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza PNRR – Missione 6 Component 1 e Component 2 e PNC – Approvazione del Piano 
Operativo Regionale (POR) e contestuale individuazione degli interventi, con ripartizione delle 
corrispondenti quote di finanziamento PNRR/PNC – Individuazione dei soggetti attuatori esterni”;

DATO ATTO che la Missione 6C2 1.1 “Ammodernamento del parco tecnologico ospedaliero” prevede 
in particolare:
- 1.1.1 “Ammodernamento del parco tecnologico e digitale ospedaliero (Digitalizzazione delle 

strutture ospedaliere DEA Dipartimenti di Emergenza e Accettazione di Livello I e II)”, interventi 
finalizzati al potenziamento del livello di digitalizzazione di 280 strutture sanitarie sede di 
Dipartimenti di emergenza e accettazione (DEA) di I e II livello;

- 1.1.2 “Ammodernamento del parco tecnologico e digitale ospedaliero (Grandi Apparecchiature 
Sanitarie)”, interventi finalizzati all’ammodernamento digitale del parco tecnologico ospedaliero, 
tramite l’acquisto di 3.133 nuove grandi apparecchiature ad alto contenuto tecnologico (TAC, 
risonanze magnetiche, Acceleratori Lineari, Sistema Radiologico Fisso, Angiografi, Gamma 
Camera, Gamma Camera/TAC, Mammografi, Ecotomografi); 

VISTA la nota prot. n. G1.2022.0008024 del 07/02/2022 la Direzione Generale Welfare ha segnalato 
l’attivazione della piattaforma informatica resa disponibile da AGENAS dedicata alla compilazione delle 
schede intervento relative al progetto di digitalizzazione della struttura ospedaliera, fissando la data 
del 18/02/2022 quale termine ultimo per la conclusione delle attività di compilazione delle citate schede, 
con indicazione del nominativo del RUP individuato per ciascuno degli interventi, fornendone i dati 
relativi, al fine dell’attivazione della profilatura dello stesso RUP all’interno della piattaforma web;

RICHIAMATA la nota di ARIA spa datata 09/02/2022 avente ad oggetto “ASST Melegnano e della 
Martesana: Conferma file riepilogativo per fabbisogni ICT per Piano PNRR” con la quale veniva definito 



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente da: Direttore Generale, Direttore Sanitario, Direttore Sociosanitario e Direttore Amministrativo

il riepilogo del progetto di digitalizzazione dell’ASST Melegnano e della Martesana per un valore 
complessivo di euro 11.280.000,00, utile per la predisposizione delle schede intervento di AGENAS;

CONSIDERATO che con la medesima nota è stata trasmessa la scheda riepilogativa dell’elenco degli 
investimenti programmati per le Strutture DEA dell’Asst Melegnano e della Martesana con i relativi 
importi economici stimati degli interventi come di seguito indicato:
- Introduzione della Cartella Clinica Elettronica per euro 2.600.000,00; 
- Miglioramento, aggiornamento ed evoluzione del parco applicativo (CUP-ADT-PS) per euro 

1.270.000;
- Miglioramento, aggiornamento ed evoluzione del parco applicativo (Cartella Clinica Ambulatoriale) 

per euro 580.000,00;
- Automazione nella gestione di farmaci e dispositive medici per euro 2.000.000,00;
- Potenziamento e rafforzamento infrastrutturale (Evoluzione Data Center) per euro 1.050.000,00;
- Potenziamento e rafforzamento infrastrutturale (Network) per euro 890.000;
- Digitalizzazione e integrazione di immagini, segnali, video (RIS-LIS) per euro 2.740.000;
- Miglioramento, aggiornamento ed evoluzione del parco applicativo (CUP-ADT-LIS-RIS-Sala 

Operatoria) per euro 450.000,00;

VISTE:
- la nota prot. n. 2650/2022 del 09/02/2022 con cui questa ASST ha comunicato il nominativo del 

RUP incaricato, Ing. Carla Amadio, sia per il progetto 1.1.1 che per il progetto 1.1.2;
- la deliberazione aziendale n. 329 del 25/03/2022 con la quale viene confermata la nomina dell’Ing. 

Carla Amadio quale Responsabile Unico del Procedimento dei procedimenti afferenti all’attuazione 
della Missione 6C2;

PRECISATO che il RUP si dovrà occupare, tra l’altro, di attivare l’iter di acquisizione di quanto 
necessario ai fini della realizzazione del progetto, utilizzando gli accordi quadro/convenzioni (ove 
disponibili) a seguito di espletamento delle relative procedure di gara, tenuto altresì conto di quanto 
stabilito dalla normativa generale in materia e dai seguenti atti aziendali:
- deliberazione n. 943 del 23/11/2017 ad oggetto “Aggiornamento del Codice di Comportamento 

aziendale previsto dall’art. 54 comma 5 del Decreto Legislativo 30.3.2001 n. 165 e ss.mm.ii., in 
conformità alla deliberazione A.N.A.C. n. 358/2017”;

- deliberazione n. 683 del 28/06/2018 ad oggetto “Approvazione delle procedure amministrativo 
contabili dell’Area D) Immobilizzazioni del Percorso Attuativo di Certificabilità (PAC) dell’ASST 
Melegnano e della Martesana”; 

- deliberazione n. 462 del 29/04/2022 ad oggetto “Approvazione dell’aggiornamento del Piano 
Triennale Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza dell’ASST Melegnano e della 
Martesana per il triennio 2022/2024”;

VISTA la DGR n. XI/6426 del 23/05/2022 ad oggetto: “Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza PNRR 
Missione 6 Component 1 e Component 2 e PNC – Approvazione del Piano Operativo Regionale (POR) 
e contestuale individuazione degli interventi, con ripartizione delle corrispondenti quote di 
finanziamento PNRR/PNC – individuazione dei soggetti attuatori esterni” che ha disposto, tra l’altro:
- l’approvazione del POR – Allegato 1 alla DGR – che ricomprende l’aggregato di tutte le iniziative 

progettuali della Regione Lombardia della Missione 6 Component 2 – 1.1 “Ammodernamento del 
parco tecnologico e digitale ospedaliero (Digitalizzazione DEA I e II livello)” – comprensivo degli 
Action Plan, dei cronoprogrammi di attuazione, dei riferimenti finanziari e quindi dello scadenziario 
Milestone & Target da traguardare per l’ottenimento del finanziamento per cui la Regione è chiamata 
all’attuazione, con i relativi fondi di finanziamento, che prevede l’utilizzo di risorse del PNRR per un 
importo complessivo per l’ASST Melegnano e della Martesana pari ad euro 11.280.00,00 per le 
linee di intervento di cui al decreto Ministero della Salute 20/01/2022 che è atto propedeutico e 



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente da: Direttore Generale, Direttore Sanitario, Direttore Sociosanitario e Direttore Amministrativo

documento integrante del contratto istituzionale di sviluppo (CIS), successivamente stipulato tra 
Ministero della Salute e Regione Lombardia;

- l’individuazione degli enti del Servizio Sanitario regionale, ATS, ASST e IRCCS, quali soggetti 
attuatori esterni, per l’esecuzione degli interventi, ai sensi dell’art. 5, comma 2 del CIS, tra i quali è 
stata ripartita parte della quota di finanziamento a carico di PNRR e PNC, come da prospetti elencati 
e contenuti nell’allegato 2 del POR;

- il rinvio a successivi provvedimenti della Direzione Generale Welfare delle relative assegnazioni ed 
impegni di spesa;

- che l’erogazione delle risorse avverrà secondo le modalità da definire con apposite linee guida che 
verranno emanate dalla Direzione Generale Welfare, sulla base di regolamenti UE e SIGECO-MEF;

VISTA il decreto Direzione Generale Welfare n. 11264 del 28/07/2022, notificato con nota prot. n. 
G1.2022.0006892 del 08/08/2022, con cui è stata confermata l’assegnazione e impegnata la somma 
complessiva di euro 11.280.000,00 a favore di questa ASST per gli interventi dettagliatamente descritti 
all’allegato A del citato decreto “Risorse PNRR Missione 6 – Component 2 – Investimento 1.1.1 
Digitalizzazione DEA I e II Livello” (allegato quale parte integrante del presente provvedimento);

VERIFICATO che il presente provvedimento non comporta oneri di spesa a carico del bilancio 
aziendale;

ACQUISITA l’attestazione che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio 
aziendale tramite firma apposta allo stesso;

ACQUISITA l’attestazione di legittimità della presente deliberazione da parte del Direttore pro tempore 
della SC Affari Generali e Legali tramite firma apposta alla stessa;

ACQUISITI i pareri del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario, dal Direttore Socio Sanitario, 
resi per quanto di competenza, ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. n. 502/1992 e s.m.i.;

DELIBERA

Per i motivi in premessa indicati e che si intendono qui integralmente richiamati:

1. di prendere atto della D.G.R. n. XI/6426 del 23/05/2022 ad oggetto: “Piano Nazionale di Ripresa 
e Resilienza PNRR – Missione 6 Component 1 e Component 2 e PNC – Approvazione del Piano 
Operativo Regionale (POR) e contestuale individuazione degli interventi, con ripartizione delle 
corrispondenti quote di finanziamento PNRR/PNC – Individuazione dei soggetti attuatori esterni”, 
che ha assegnato all’ASST Melegnano e della Martesana risorse per complessivi euro 
11.280.000,00, finalizzati all’effettuazione di interventi di miglioramento e potenziamento del 
livello di digitalizzazione dell’assistenza sanitaria delle strutture di DEA di I e II livello come di 
seguito riportato:
- Introduzione della Cartella Clinica Elettronica per euro 2.600.000,00; 
- Miglioramento, aggiornamento ed evoluzione del parco applicativo (CUP-ADT-PS) per 

euro 1.270.000;
- Miglioramento, aggiornamento ed evoluzione del parco applicativo (Cartella Clinica 

Ambulatoriale) per euro 580.000,00;
- Automazione nella gestione di farmaci e dispositive medici per euro 2.000.000,00;
- Potenziamento e rafforzamento infrastrutturale (Evoluzione Data Center) per euro 

1.050.000,00;
- Potenziamento e rafforzamento infrastrutturale (Network) per euro 890.000;
- Digitalizzazione e integrazione di immagini, segnali, video (RIS-LIS) per euro 2.740.000;
- Miglioramento, aggiornamento ed evoluzione del parco applicativo (CUP-ADT-LIS-RIS-



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente da: Direttore Generale, Direttore Sanitario, Direttore Sociosanitario e Direttore Amministrativo

Sala Operatoria) per euro 450.000,00;

2. di prendere altresì atto del Decreto n. 11264 del 28/07/2022 della Direzione Generale Welfare con 
cui è stato assunto l’impegno di spesa e sono state assegnate le risorse alle Aziende interessate, 
confermando l’importo di euro 11.280.000,00 in favore dell’ASST Melegnano e della Martesana 
ed autorizzando di conseguenza l’iscrizione contabile del contributo per investimenti;

3. di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri di spesa;

4. di conferire mandato al Direttore S.C. Bilancio, Programmazione Finanziaria e Contabilità per tutti 
i necessari, successivi, incombenti all’esecuzione di questo provvedimento;

5. di dare atto che ai sensi dell’art. 17 comma 4 L.R. n. 33/2009 e s.m.i. il presente provvedimento 
non è soggetto a controllo e che il medesimo è immediatamente esecutivo giusta art. 17, 
comma 6, L.R. n. 33/2009 e s.m.i;

6. di disporre ai sensi dell’art. 17, comma 6, L.R. n. 33/2009 e s.m.i. la pubblicazione del 
presente provvedimento all’albo on line dell’Ente.

IL DIRETTORE GENERALE
(Dott. Francesco Laurelli)

DIRETTORE
AMMINISTRATIVO

(Dott.ssa Maria Luigia Barone)

DIRETTORE
SANITARIO

(Dott. Valentino Lembo)

DIRETTORE
SOCIO SANITARIO

(Dott.ssa Paola M. Saffo Pirola)

BILANCIO PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA
Responsabile del procedimento amministrativo: Moneta Paolo
Pratica trattata da: MUSSI ELENA
Allegati n. 2



DECRETO N.  11264 Del   28/07/2022

Identificativo Atto n.   582

DIREZIONE GENERALE WELFARE

Oggetto

ASSEGNAZIONE  E  IMPEGNO  DI  €.  210.859.037,84  DI  CUI  ALLA  D.G.R.  N.
XI/6426/2022 “PIANO NAZIONALE DI  RIPRESA E RESILIENZA PNRR -  MISSIONE 6
COMPONENT  1  E  COMPONENT  2  E  PNC  –  APPROVAZIONE  DEL  PIANO
OPERATIVO  REGIONALE  (POR)  E  CONTESTUALE  INDIVIDUAZIONE  DEGLI
INTERVENTI,  CON  RIPARTIZIONE  DELLE  CORRISPONDENTI  QUOTE  DI
FINANZIAMENTO  PNRR/PNC  -  INDIVIDUAZIONE  DEI  SOGGETTI  ATTUATORI
ESTERNI”- PRIMO PROVVEDIMENTO.

L'atto si compone di  ________  pagine

di cui _______  pagine di allegati

parte integrante



IL DIRETTORE GENERALE WELFARE

RICHIAMATI:

-  Il  Decreto  20  gennaio  2022  del  Ministero  della  Salute:  “Ripartizione 
programmatica delle risorse alle regioni e alle province autonome per i progetti 
del  Piano  nazionale  di  ripresa  e  resilienza  e  del  Piano  per  gli  investimenti 
complementari”; 

- la DGR 07 febbraio 2022, n. XI/5938: “Variazioni al Bilancio di Previsione 2022 - 
2024  (D.Lgs  118/11  -  l.r.  19/12  art.  1,  co  4)  -  2°  provvedimento  (Atto  da 
trasmettere  al  Consiglio  Regionale)”  che  ha  adeguato  gli  stanziamenti  di 
bilancio, anche con l’istituzione di  appositi  capitoli,  relativamente alle risorse 
PNRR e PNC Missione 6 Componente 1 e Componente 2;

-  la DGR 23 maggio 2022, n. XI/6426: “Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 
PNRR - Missione 6 Componente 1 e Componente 2 e PNC – approvazione del 
Piano Operativo Regionale (POR) e contestuale individuazione degli interventi, 
con  ripartizione  delle  corrispondenti  quote  di  finanziamento  PNRR/PNC  - 
individuazione  dei  soggetti  attuatori  esterni”  con  la  quale,  tra  l’altro,  viene 
attribuita la quota di finanziamento a carico di PNRR di €. 219.259.037,84 per 
“RISORSE  PNRR  –  MISSIONE  6  COMPONENT  2  –  INTERVENTO  1.1.1 
DIGITALIZZAZIONE DEA I e II livello”;

CONSIDERATO  che  la  citata  DGR  23  maggio  2022,  n.  XI/6426,  al  p.to  7  del 
dispositivo, rinvia a successivi atti della Direzione Generale Welfare l'assegnazione 
e l’impegno delle risorse destinate ad investimenti sanitari per l’esercizio 2022;

RITENUTO,  pertanto,  di  attuare  un  primo  provvedimento  di  assegnazione  e 
impegno per l’importo di € 210.859.037,84 dei complessivi € 219.259.037,84 relativo 
alle  “RISORSE  PNRR  –  MISSIONE  6  –  COMPONENT  2  –  INTERVENTO  1.1.1 
DIGITALIZZAZIONE DEA I e II livello” a valere sul cap. 13.05.203.15218 per l’esercizio 
2022  con  la  suddivisione  di  cui  all’allegato  A,  parte  integrante  del  presente 
provvedimento,  per  le  finalità  e  con  le  modalità  indicate  nella  citata  DGR n. 
XI/6426/2022;

RITENUTO,  inoltre,  di rinviare  a  successivi  atti  della  Direzione  Generale  Welfare 
l’impegno delle restanti risorse pari all’importo di € 8.400.000 a valere sul capitolo di 
spesa 13.05.203.15218 destinate ad investimenti sanitari per l’esercizio 2022;

1



PRESO ATTO del D.D.G. Welfare n. 7303 del 25 maggio 2022 che:

- riporta per ciascuna delle linee di intervento della Missione 6, Componente 1 
e Componente 2, gli estremi degli atti aziendali di nomina dei responsabili unici 
del procedimento (RUP) incaricati della compilazione delle Schede Intervento 
dei  progetti  del  PNRR  e  del  PNC,  unitamente  all’indicazione  dei  referenti  
regionali incaricati della validazione delle stesse;
- individua, quali referenti regionali di cui alle linee di intervento come di seguito 
specificate, al fine della validazione delle Schede Intervento inserite sul portale 
Agenas, i Dirigenti della DG Welfare:

✔ Matteo  Corradin,  Dirigente  dell’U.O.  Polo  Ospedaliero  per  le  linee  di 
intervento M6.C1- 1.1. Case della Comunità e presa in carico della persona; 
M6.C1-1.2.2 COT (Centrali Operative Territoriali); M6.C1 -1.3. - Ospedali della 
Comunità;
✔ Sandro  Piadena,  Dirigente  UO Risorse  Strutturali  e  Tecnologiche per  le 
linee di intervento M6.C2-1.1.2 Ammodernamento del parco tecnologico e 
digitale  ospedaliero  (Grandi  apparecchiature);  M6.C2.-1.2.  Verso  un 
ospedale sicuro e sostenibile – risorse PNRR; M6.C2.-1.2. Verso un ospedale 
sicuro e sostenibile – risorse PNC;
✔ Giovanni Delgrossi, Dirigente dell’U.O. Sistemi Informativi e Sanità Digitale 
per le linee di intervento M6.C1- 1.2.2 - Interconnessione aziendale; 1.2.2 – 
Device;  M6.C2-1.1.1  Ammodernamento  del  parco tecnologico e  digitale 
ospedaliero (Digitalizzazione DEA I e II livello);

VISTO L’art. 11 comma 2 bis della Legge 3/2003 con il quale si stabilisce che: “Gli  
atti amministrativi anche di natura regolamentare adottati dalle Amministrazioni di  
cui  all’art.  1,  comma  2,  del  decreto  legislativo  30  marzo  2001,  n.  165,  che  
dispongono il  finanziamento pubblico  o autorizzano l’esecuzione di  progetti  di  
investimento pubblico, sono nulli in assenza dei corrispettivi codici di cui al comma  
1 (CUP) che costituiscono elemento essenziale dell’atto stesso”;

SPECIFICATO che  la  tabella  “Allegato  A”  parte  integrante  del  presente 
provvedimento è completa dei codici  CUP di cui all’art.  11 comma 2 bis della 
Legge 3/2003;

ATTESO  che,  in  ottemperanza  a  quanto  definito  dalla  normativa  ex  D.Lgs.  n. 
118/2011, occorre garantire la congruenza tra gli  importi  assegnati  e le somme 
impegnate  a  favore  delle  Aziende  Sanitarie  Pubbliche,  anche  ai  fini  della 

2



conciliazione dei debiti e dei crediti;

PRECISATO che,  secondo  quanto  previsto  dalle  norme  attuative  del  D.Lgs 
118/2011,  la  “Direzione  Centrale  Bilancio  e  Finanza  –  UO  Risorse  economico 
-finanziarie del sistema sociosanitario” effettuerà apposite scritture nella contabilità 
economico-patrimoniale per la regolarizzazione degli importi oggetto del presente 
provvedimento;

VERIFICATO  che la  spesa  oggetto  del  presente  atto  non  rientra  nell'ambito  di 
applicazione dell'art. 3 della L. 136/2010 (tracciabilità dei flussi finanziari)";

RICHIAMATE:

● la  L.R.  n.  34/78  e  s.m.i.  nonché il  regolamento  di  contabilità  e  la  legge 
regionale di approvazione del bilancio di previsione dell'anno in corso;
● la L.R. n. 20/2008, nonché i provvedimenti organizzativi della XI legislatura;
● la L.R. 30 dicembre 2009 n. 33 “Testo Unico delle leggi regionali in materia di 
sanità” e s.m.i.;
● il  Programma  Regionale  di  Sviluppo  della  XI  Legislatura  approvato  con 
delibera del Consiglio regionale XI/64 del 10 luglio 2018;
● la DGR n. XI/5 del 04/04/2018 con la quale, tra l’altro, sono state costituite le 
Direzioni  Generali  ai  fini  della  definizione  della  nuova  organizzazione  di 
impianto della XI Legislatura;
● la DGR n. XI/4326 del 19/02/2021 con la quale è stato nominato Direttore 
Generale della Direzione Generale Welfare il Dott. Giovanni Pavesi;
● la DGR n. XI/5939 del 07/02/2022 con la quale è stato, tra l’altro, nominato 
Dirigente  responsabile  dell’Unità  Organizzativa  “Sistemi  Informativi  e  Sanità 
Digitale” il Dott. Giovanni Delgrossi;

DECRETA

1. di assegnare e impegnare a favore dei beneficiari di cui all’Allegato A così 
come  previsto  dalla  DGR  XI/6426/2022  la  somma  complessiva  di  € 
210.859.037,84 con imputazione al capitolo 13.05.203.15218, come di seguito 
dettagliato, precisando che gli impegni sono assunti ai sensi dell’art. 20 del 
D.Lgs n. 118/2011:

Beneficiario/Ruolo Codice Capitolo Anno
2022

Anno
2023

Anno
2024

BENEFICIARI DIVERSI 67841 13.05.203.15218 173.292.400,00 0,00 0,00

3



BENEFICIARI DIVERSI 67843 13.05.203.15218 30.693.237,84 0,00 0,00

BENEFICIARI DIVERSI 67844 13.05.203.15218 6.873.400,00 0,00 0,00

2. di rinviare a successivi atti della Direzione Generale Welfare l’impegno delle 
restanti risorse pari all’importo di € 8.400.000 a valere sul capitolo di spesa 
13.05.203.15218 destinate ad investimenti sanitari per l’esercizio 2022;

3. di  indicare  alle  aziende beneficiarie  di  iscrivere  le  somme assegnate nel 
proprio  bilancio  dell'esercizio  2022  alla  voce  “Crediti  verso  Regione  per 
contributi in conto capitale per finanziamenti per investimenti”;

4. di trasmettere il presente atto alle aziende beneficiarie;

5. di attestare che contestualmente alla data di adozione del presente atto si 
provvede alla pubblicazione di cui agli artt. 26 e 27 del D.Lgs 33/2013

Il Dirigente

GIOVANNI  PAVESI

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

4



 

ALL. A – cap. 15218 – RISORSE PNRR MISSIONE 6 - COMPONENT 2 – INVESTIMENTO 

1.1.1 DIGITALIZZAZIONE DEA I E II LIVELLO 

 

NUOVA AZIENDA PRESIDIO CAPITOLO FINANZIAMENTO INTERVENTO CUP 

ASST NORD 

MILANO 

030051#Ospedale 

Città di Sesto San 

Giovanni 

15218 1.300.000,00 Informatizzazione 

a livello IV del DEA 

dell'Ospedale Città 

di Sesto San 

Giovanni 

E49J22001420005 

ASST NORD 

MILANO 

030058#Ospedale 

Edoardo Bassini 

15218 2.800.000,00 Informatizzazione 

a livello IV del DEA 

dell'Ospedale 

Edoardo Bassini 

E79J22001290005 

ASST S. PAOLO E S. 

CARLO 

030915#P.O. San 

Carlo 

15218 4.585.000,00 ASST SPC PO San 

Carlo - Evoluzione 

CCE - 

Potenziamento 

Infrastrutturale -

Immagini digitali - 

Gestione processi 

ospedalieri e 

tracciabilità- 

Automazione 

logistica farmaci e 

DM - 

Miglioramento ed 

aggiornamento ed 

evoluzione del 

parco applicativo 

C49J22001790001 

ASST S. PAOLO E S. 

CARLO 

030914#P.O. San 

Paolo 

15218 3.785.000,00 ASST SPC PO San 

Paolo - Evoluzione 

CCE -Immagini 

digitali - Gestione 

processi 

ospedalieri e 

tracciabilità- 

Automazione 

logistica farmaci e 

DM - 

C49J22001800001 



Miglioramento ed 

aggiornamento ed 

evoluzione del 

parco applicativo 

POLICLINICO S. 

MATTEO - PAVIA 

030924#Fondazione 

IRCCS Policlinico San 

Matteo 

15218 10.900.000,00 Digitalizzazione 

della struttura DEA 

comprensiva della 

CCE, della terapia 

informatizzata e 

automazione 

Farmacia, del 

rinnovo dei sistemi 

di monitoraggio ed 

imaging e 

contestuale 

aggiornamento e 

messa in sicurezza 

dell’infrastruttura 

della Fondazione 

B15F22000840001 

ASST BERGAMO 

OVEST 

03013100#Ospedale 

Treviglio-Caravaggio 

15218 7.950.000,00 Informatizzazione 

DEA di Livello I 

dell’Ospedale di 

Treviglio 

C79J22001610002 

ASST VALLE 

OLONA 

030008#Ospedale 

Saronno 

15218 1.033.700,00 Digitalizzazione 

DEA P.O. di 

Saronno 

B71B22001220001 

ASST VALLE 

OLONA 

030006#Ospedale 

Gallarate 

15218 1.696.700,00 Digitalizzazione 

DEA P.O. di 

Gallarate 

B31B22001140001 

ASST VALLE 

OLONA 

030004#Ospedale 

Busto Arsizio 

15218 2.979.600,00 Digitalizzazione 

DEA P.O. di Busto 

Arsizio 

B41B22001260001 

ASST LECCO 030903#Ospedale 

Alessandro Manzoni 

15218 7.160.000,00 Ammodernamento 

tecnologico 

presidio 

Alessandro 

Manzoni - ASST 

Lecco 

F11B22000900005 



ASST LECCO 030024#Ospedale 

San Leopoldo 

Mandic 

15218 2.754.037,84 Ammodernamento 

tecnologico 

presidio San 

Leopoldo Mandic - 

ASST Lecco 

F71B22000770005 

ASST 

FATEBENEFRATELLI 

SACCO 

030910#Ospedale 

Fatebenefratelli e 

Oftalmico 

15218 3.350.000,00 Presidio DEA 

Fatebenefratelli e 

Oftalmico - 

Ammodernamento 

parco tecnologico 

e digitale 

ospedaliero 

J45F22000340001 

ASST 

FATEBENEFRATELLI 

SACCO 

030916#Ospedale 

Luigi Sacco 

15218 4.050.000,00 Presidio DEA Luigi 

Sacco - 

Ammodernamento 

parco tecnologico 

e digitale 

ospedaliero 

J45F22000330001 

ASST 

FRANCIACORTA 

030154#Presidio di 

Chiari 

15218 6.050.000,00 Digitalizzazione 

DEA I livello Chiari 

E41B22003070001 

ASST GRANDE 

OSPEDALE 

METROPOLITANO 

NIGUARDA 

030913#OSPEDALE 

CA' GRANDA -

NIGUARDA - 

MILANO 

15218 10.990.000,00 Ammodernamento 

del parco 

tecnologico e 

digitale 

dell’Ospedale 

Niguarda Milano 

H41B22001880001 

ASST LARIANA 030902#OSPEDALE 

S. ANNA - COMO 

15218 6.880.000,00 Digitalizzazione 

struttura 

ospedaliera 

Ospedale 

Sant’Anna 

F61B22001530001 

ASST MONZA 030909#Ospedale S. 

Gerardo di Monza 

15218 9.550.000,00 Informatizzazione 

ASST Monza 

B59J22002090001 

ASST VALTELLINA E 

ALTO LARIO 

03090400#P.O. di 

Sondalo 

15218 1.287.500,00 Digitalizzazione 

P.O. della 

Valtellina e Alto 

Lario 

F71B22000810005 



ASST VALTELLINA E 

ALTO LARIO 

03004200#Presidio 

Ospedaliero di 

Sondrio 

15218 4.462.500,00 Digitalizzazione 

P.O. della 

Valtellina e Alto 

Lario 

F71B22000800005 

ASST PAPA 

GIOVANNI XXIII 

030905#ASST Papa 

Giovanni XXIII 

15218 4.680.000,00 Digitalizzazione di 

ASST Papa 

Giovanni XXIII in 

Bergamo 

C19J22002180001 

ASST MANTOVA 030907#Ospedale C. 

Poma - Mantova 

15218 8.235.000,00 Interventi per la 

digitalizzazione 

delle strutture 

ospedaliere DEA 

"Ospedale C. 

Poma - Mantova" 

E61B21012930002 

ASST BERGAMO 

EST 

030140#Ospedale 

Bolognini Seriate 

15218 5.380.000,00 Ammodernamento 

tecnologico e 

digitale delle 

strutture 

ospedaliere sede 

di DEA - ASST 

Bergamo Est 

F59J22001080001 

ASST SETTE LAGHI 030901#Presidio 

ospedaliero di 

Varese 

15218 8.735.000,00 Evoluzione digitale 

Polo Ospedaliero 

di Circolo - Varese 

H34E22002410001 

ASST SPEDALI 

CIVILI DI BRESCIA 

030906#Presidio 

Ospedaliero Spedali 

Civili di Brescia 

15218 18.800.000,00 Digitalizzazione 

Presidio 

Ospedaliero 

Spedali Civili di 

Brescia 

G89J22001800001 

ASST CREMONA 030908#Presidio di 

Cremona 

15218 6.500.000,00 Adeguamento 

sistemi informativi 

- ASST Cremona 

I19J22000910002 

ASST GARDA 030156#PO 

Desenzano del 

Garda 

15218 3.310.000,00 Ammodernamento 

del parco 

tecnologico e 

digitale 

ospedaliero 

(Digitalizzazione 

delle strutture 

D11B22001420001 



ospedaliere – DEA 

I e II) - Desenzano 

ASST GARDA 030184#PO 

Manerbio 

15218 1.690.000,00 Ammodernamento 

del parco 

tecnologico e 

digitale 

ospedaliero 

(Digitalizzazione 

delle strutture 

ospedaliere – DEA 

I e II) - Manerbio 

D11B22001440001 

ASST LODI 030067#Ospedale di 

Lodi 

15218 5.100.000,00 Ammodernamento 

tecnologico 

presidio 

ospedaliero di Lodi 

F11B22000890001 

ASST MELEGNANO 

E MARTESANA 

030072#Ospedale di 

Vizzolo Predabissi 

15218 11.280.000,00 Digitalizzazione 

della struttura 

ospedaliera 

F39J22001590001 

ASST PAVIA 030193#Ospedale 

civile di Vigevano 

15218 4.470.000,00 Vigevano F59J21017140006 

ASST PAVIA 030194#Ospedale 

civile di Voghera 

15218 4.470.000,00 Voghera F19J21018050006 

FONDAZ.IRCCS CA' 

GRANDA - 

OSPEDALE 

MAGGIORE 

030925#Fondazione 

IRCCS CA’ Granda 

Ospedale Maggiore 

Policlinico 

15218 6.845.000,00 Digitalizzazione 

struttura 

ospedaliera DEA II 

livello 

C44E22000220002 

ASST 

VALCAMONICA 

03027401#Presidio 

Ospedaliero di Esine 

15218 4.380.000,00 Digitalizzazione 

Ospedale di 

Vallecamonica -

Presidio di Esine 

C41B22001460006 

ASST CREMA 030209#Presidio 

Ospedaliero di 

Crema 

15218 5.280.000,00 Digitalizzazione 

ASST Crema 

G91B22002020001 

ASST BRIANZA 030078#Ospedale di 

Vimercate 

15218 3.900.000,00 Digitalizzazione 

dell'infrastruttura 

tecnologica del 

presidio 

E49J22001550001 

paolo.moneta
Evidenziato



ospedaliero di 

Vimercate 

ASST BRIANZA 030068#Ospedale 

Di Desio 

15218 2.900.000,00 Digitalizzazione 

dell'infrastruttura 

tecnologica del 

presidio 

ospedaliero di 

Desio 

E49J22001540001 

ASST RHODENSE 030073#Presidio 

Ospedaliero di Rho 

15218 2.785.000,00 Progetto di 

digitalizzazione del 

Presidio 

Ospedaliero di Rho 

B45F22000610006 

ASST RHODENSE 030066#Presidio 

Ospedaliero di 

Garbagnate 

Milanese 

15218 2.785.000,00 Progetto di 

digitalizzazione del 

Presidio 

Ospedaliero di 

Garbagnate 

Milanese 

B35F22000460006 

ASST OVEST 

MILANESE 

030074#Ospedale 

Magenta 

Abbiategrasso 

15218 1.876.200,00 Digitalizzazione 

struttura 

ospedaliera DEA 

Magenta 

C69J22001550001 

ASST OVEST 

MILANESE 

030281#Ospedale 

Legnano Cuggiono 

15218 3.893.800,00 Digitalizzazione 

struttura 

ospedaliera DEA 

Legnano 

C39J22001560001 

 


		2022-12-29T16:32:05+0000


		2022-12-30T09:26:16+0000


		2022-12-30T12:10:31+0100
	ALESSANDRA GETTI


		2022-12-30T11:36:17+0000


		2022-12-30T12:46:43+0000


		2022-12-30T12:58:23+0000


		2022-12-30T14:01:17+0000




